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Porubská radnice informuje občany
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Prodloužený provoz mateřských škol. 
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Poruba

se připojí

k oslavám

Dne Země
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Fakultní nemocnice Ostrava 
Foto: František Nykl
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PRIO Inzerce

www.triumphoptical.cz

počítačové měření zraku*

komplexní vyšetření zraku očním lékařem*
* pouze provozovny v Ostravě

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH

POZOR, slevy se sčítají!
až 50 % 25 %+Na dámské, pánské
a dětské BRÝLOVÉ OBRUBY

Na samozabarvovací brýlové
čočky TRANSITIONS MAR

PLATÍ POUZE PŘI
ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ

Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka / Ostrava-Poruba Francouzská ul.
Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, (Po - Pá 8.00 - 18.00 hod., So 8.00 - 12.00 hod.)

Frýdek-Místek Obchodní dům KAUFLAND, Revoluční ul., (Po - So 8.00 - 20.00 hod., Ne 9.00 - 19.00 hod.)

Karviná-Ráj Kosmonautů 837/70, (Po - Pá 9.00 - 17.00 hod.)

AKCE DUBEN, KVĚTEN, ČERVEN

SC-311909/3

SC-311916/2

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

S
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74

SC-311342/11

Přiveďte s sebou do kurzu kamaráda 

a rozdělte se o slevu 1.000 Kč!

AUTOŠKOLA VESELÝ
Výcvik skupiny B

Tel.: 607 619 197

www.autoskola-vesely.cz

OBUV  NABÍZÍME  VE  VELIKOSTECH STANDARDNÍCH, PODMĚRNÝCH A NADMĚRNÝCH

Dámská podměrná vel. 33 - 35 nadměrná vel. 41 - 45
Pánská  podměrná vel. 37 - 40 nadměrná vel. 46 - 52
Další  prodejny:  Obuv SVEDRUP Sokolská třída 4, OSTRAVA 1 Tel. 596 138 939
 Obuv SVEDRUP Dlouhá třída 13, HAVÍŘOV Tel. 596 811 161 

Těšíme se na Vaši návštěvu
www.nadmerna-podmerna.cz  /  svedrup-obuv@email.cz 

K nákupům nabízíme slevové knížky a dárkové poukazy

Pondělí 2. dubna v 9°° OTEVÍRÁME NOVOU
PRODEJNU OBUVI A KOŽENÉ GALANTERIE

PORUBA-Hlavní  třída 682 (u kolejí) 

SC-320552/1

SC-320479/1
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PRIOTéma měsíce

investice do vzdělává-
ní dětí patří mezi pri-
ority našeho obvodu, 
preprimární vzdělá-
vání nevyjímaje. Jsme 
zřizovateli devatenác-
ti mateřských škol, 
u nichž dlouhodobě zvyšujeme kva-
litu venkovního prostředí i vnitřní-
ho vybavení. Podílíme se na úpravě 
zahrad některých mateřských škol 
včetně zajištění nových hracích prv-
ků i výsadby zeleně. V rámci projektu 
Energetické úspory v objektech Os-
travy Poruby došlo k zateplení ně-
kterých budov mateřinek a do jed-
né školky jsme zakoupili infrasaunu 
pro zlepšení imunity dětí. V posled-
ních letech také rozšiřujeme kapacitu 
mateřských škol zřizováním nových 
tříd a úpravou sociálních zařízení, 
abychom mohli uspokojit co nejvyšší 
počet žadatelů o umístění dětí. Naše 
školky mají různá zaměření, pro-
pagují principy ekologické výchovy 
a nabízejí dětem řadu aktivit, které 
podporují jejich psychický, so ciální 
i osobní rozvoj. Nelze opomenout 
práci všech ředitelek i pedagožek, 
které poskytují dětem profesionál-
ní péči, bezpečné a přátelské záze-
mí a připravují projekty vedoucí ke 
zkvalitnění výchovných programů. 
O vysokém standardu našich ško-
lek svědčí dlouhodobý zájem ze stra-
ny rodičů a spokojenost dětí, která 
je tím nejpodstatnějším ukazatelem. 
Dalším krokem vedoucím ke spoko-
jenosti rodičů i dětí je zavedení pro-
dlouženého provozu ve dvou našich 
mateřských školách. Věříme, že tento 
krok ocení ti rodiče, kteří musejí pra-
covat do pozdních odpoledních hodin 
a vyzvedávání dětí v rámci běžného 
provozu školek pro ně představuje 
komplikace. 

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba 

Vážení spoluobčané,Dvě porubské mateřské školy 

budou mít prodloužený provoz

„Rozhodli jsme se reagovat na sou-
časné podmínky pracovní doby za-
městnaných rodičů. V návaznosti na 
jejich potřeby plánujeme zavést od 
nového školního roku prodloužený pro-
voz ve dvou mateřských školách, a to 
na ulicích Dětská a J. Šoupala,“ uvedl 
místostarosta pro oblast školství Jan 
Dekický. Jak podotkl, prodloužení pro-
vozní doby si vyžádá zkoordinování 
řady organizačních aspektů, například 
uzpůsobení pracovních úvazků peda-
gožek. Upozornil proto, že nadstan-
dardní služba nebude zdarma. „Rodiče 
si za ni budou muset připlatit. Pů-
jde však o částku maximálně několi-
ka stokorun měsíčně. Věříme, že řada 
vytížených rodičů, jejichž pracovní 
doba neumožňuje vyzvednutí dítěte do 
16:30 hodin, tuto službu uvítá,“ dopl-
nil Dekický s tím, že na vyhodnocení 
obvod počká až po spuštění ostrého 
provozu. „Pokud by se prodloužená ot-
vírací doba školek osvědčila a byl o ni 
enormní zájem, nebránili bychom se je-
jímu rozšíření,“ uzavřel Dekický a upo-
zornil, že tato služba se ujala v Praze, 
postupně ji zavádějí i další školky na-
příč republikou.

Vyjít vstříc pracovně vytíženým rodičům malých dětí se rozhod-

la porubská radnice. Ve dvou ze svých devatenácti mateřských 

škol zavede od září nadstandardní službu prodlouženého provo-

zu. Školky budou otevřeny až do 17:30 hodin.

Anketa mezi rodiči Podle čeho jste vybírali školku a jak hodnotíte zavedení prodlouženého provozu?

Marcela Vrabcová, 
na mateřské dovolené
„Máme ji blízko domo-
va a na stránkách škol-
ky jsme našli všechny 
potřebné informace. 
Prodloužení provozu 
vítám. Po mateřské si 
budu hledat práci a pokud bych měla 
dlouhou pracovní dobu, tak bych tuto 
službu využila.“

Zdeněk Bajgar, 
policista
„Starší dcera navštěvu-
je základní školu, která 
je hned naproti školky. 
Já i manželka pracu-
jeme na dvanáctihodi-
nové směny, takže za-
vedení prodlouženého 
provozu vítáme. Pokud by to situace 
vyžadovala, tak bychom jej využili.“

Jana Hrušková,
na mateřské dovolené
„Do námi vybrané škol-
ky chodí dcera od ka-
marádky a máme od 
ní na školku ty nejlepší 
reference. My s manže-
lem prodloužený pro-
voz nevyužijeme, ale například rodi-
če zaměstnaní ve veřejné správě, kteří 
mají úřední dny, ji určitě ocení.“ 

Jednou ze školek, která bude mít pro-
dlouženou otvírací dobu, je MŠ J. Šou-
pala. Foto: Jana Končítková

Zápisy ve všech devatenácti mateř-
ských školách, jejichž zřizovatelem je 
městský obvod Poruba, se uskutečnily 
21. března. Při přijímání měli přednost 
předškoláci, neboť ti mají ze zákona 
nárok navštěvovat školku jako přípra-
vu na školu základní. Výhodu měly také 
děti, jejichž sourozenec už mateřskou 
školu navštěvuje, a děti starší tří let 
s trvalým pobytem v Porubě, jejichž ro-
diče jsou zaměstnaní. „Kapacita našich 
školek by měla být dostatečná a všech-
ny zájemce splňující uvedené podmín-
ky bychom měli uspokojit,“ konstatoval 
místostarosta. (yak)

Představitelé městského obvodu Po-
ruba si 28. dubna připomenou váleč-
né události a  vzdají čest padlým ve 
druhé světové válce položením kytic 
k  památníku u  bludného balvanu na 
Vřesinské ulici. Pietní akt se uskuteč-
ní v  10:00 hodin. Porubská radnice 
 srdečně zve všechny občany, aby se 
ke vzpomínkové akci připojili. 
Osvobození Poruby bylo součástí tak-
zvané Ostravské operace, jedné z nej-

větších vojenských akcí na našem 
území. Trvala 57 dní, během nichž 
Rudá armáda osvobodila 16 měst 
a přes 600 obcí. Poruba byla 27. dub-
na 1945 při osvobozovacích bojích tři-
náct hodin nepřetržitě bombardová-
na, během jediného dne bylo zničeno 
téměř 90 budov. Východní část obce 
byla dobyta 28. dubna, porubský zá-
mek 29. dubna odpoledne. 
 (yak)

Poruba oslaví 67. výročí osvobození
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Dotace pro hasiče 

a rybáře

Finanční podporu poskytne městský 
obvod Poruba Sboru dobrovolných 
hasičů Pustkovec. Na výzbroj, vý-
stroj a technické vybavení mu přispě-
je částkou 50 tisíc korun. Pustkovečtí 
hasiči vykonávají na území městské-
ho obvodu Poruba povodňovou, zá-
sahovou a asistenční činnost. Loni za-
sahovali například při odčerpání vody 
ze zatopených sklepů, při odstraňo-
vání spadlého stromu na Francouz-
ské ulici či při hašení požáru bytu na 
ulici Františka Čechury. 
Dotaci 10 tisíc korun obdrží od měst-
ského obvodu Poruba místní organi-
zace Českého rybářského svazu, kte-
rou využije dětský rybářský kroužek 
Hastrman na pořádání závodů. O při-
dělení dotací rozhodlo na svém břez-
novém zasedání porubské zastupitel-
stvo. (yak)

Poslanec na radnici

Poslanec Parlamentu České republiky 
Radek John navštívil 24. února porub-
skou radnici. Se starostou městského 
obvodu Lumírem Palyzou diskutovali 
zejména na téma prodloužené Rud-
né. Starosta apeloval na předsedu 
Věcí veřejných, aby tlumočil naléha-
vost výstavby této strategické komu-
nikace ministrovi dopravy Pavlu Do-
bešovi (VV). (yak)

Krátce

O dotaci hodlají obě strany zažádat 
v rámci Operačního programu přeshra-
niční spolupráce Česká republika–Pol-
ská republika 2007–2013 (Euroregion 
Silesia). „V Racibórzi jsme se seznámili 
s konkrétními projekty v oblasti parko-
vacích systémů v historickém centru 
města. V terénu jsme si prohlédli do-
pravní infrastrukturu, například řešení 
příjezdu k historickým památkám a za-
jištění parkování v jejich blízkosti,“ uve-
dl starosta městského obvodu Lumír 
Palyza. U kulatého stolu pak zástupci 
Poruby diskutovali s vedením polské-
ho města o možnostech spolupráce 
prostřednictvím projektů a možnos-
ti čerpání fi nančních zdrojů z vyšších 
rozpočtů. Jak se obě strany shodly, 
rozpočty obou obcí totiž plně fi nanco-
vat výstavbu parkovacích systémů for-
mou nadzemních či podzemních ga-
ráží nedovolují. „Konkrétnímu projektu 
bude předcházet zpracování studií 
statické dopravy, které by analyzovaly 
současný stav, poukázaly na konkrétní 
nedostatky a nastínily varianty řešení 
včetně identifi kace fi nančních zdrojů. 

Výsledkem společného úsilí by měl být 
konkrétní projekt na zlepšení situace 
v oblasti parkování v obou obcích,“ in-
formoval Palyza.

Jak podotkl, nedostatek parkovacích 
míst je příčinou dopravních komplika-
cí jak v Porubě, tak v Racibórzi. Auta 
zaparkovaná na chodnících, v zeleni 
a v zákazech stání jsou zde denní rea-
litou. Obě obce se navíc musejí vy-
pořádat při projektování parkovacích 
systémů s historickými a památkovými 
zónami, jejichž ráz není možné měnit. 

Racibórz je nejstarším městem Slez-
ského vojvodství s bohatým kulturním 
dědictvím. Skoro tisíciletá historie za-
nechala ve městě stopy v podobě ar-
chitektonických i uměleckých památek 
ze všech epoch. Městský obvod Poru-
ba zase z významné části tvoří soubor 
obytných bloků v architektonickém 
stylu sorely, které jsou památkovou zó-
nou. Poruba i Racibórz jsou srovnatel-
né z hlediska počtu obyvatel a shodně 
také představují významný tranzitní 
uzel pro osobní dopravu.

 (yak)

Zástupci Poruby navštívili 

partnery v polské Racibórzi 
Přeshraniční spolupráce s městem Racibórz, kterou městský ob-

vod Poruba navázal v lednu letošního roku, pokračuje. Zástupci 

porubské radnice navštívili na konci února polské partnery. Cílem 

druhého setkání bylo defi novat společný cíl při přípravě projek-

tové žádosti o dotaci na zpracování studie statické dopravy. 

Součástí návštěvy Racibórze byla 
i prohlídka historického centra města. 

Také Racibórz se potýká s problémy 
v oblasti parkování. Fota: Archiv

Kurz pro veřejnost

Městská policie Ostrava zve na další 
z  letošních bezplatných kurzů, které 
pořádá v rámci projektu Bezpečnější 
Ostrava. Koná se ve středu 25. dub-
na od 16:00 hodin na Hlubinské ulici 
v  Moravské Ostravě (bývalé ředitel-
ství městské policie). Téma setká-
ní s občany má název Zavřete před 
podvodníky dveře a ponese se v du-
chu zásad bezpečného chování ve 
vztahu k  podvodníkům, vydávajícím 
se za pracovníky různých společnos-
tí. Bližší informace na tel. 599 414 165, 
950 739 407–408 nebo na e-mailové 
adrese info@mpostrava.cz. Na kurz 
není potřeba se předem přihlašovat.
 (yak)

Poslanec Radek John v kanceláři 
starosty Lumíra Palyzy. Foto: Archiv

Stávající zhruba šestnáctikilometro-
vou síť cyklostezek plánuje v budoucnu 
rozšířit porubská radnice. Jedním z cílů 
je prodloužit trasu Q. „V současné době 
máme zpracován projekt na prodlouže-
ní cyklotrasy, která začíná na Student-
ské ulici a končí u Hvězdárny a planetá-
ria Johanna Palisy v Krásném Poli. Úsek 
vede po turistické trase a lesní cestě až 
k příjezdové cestě ke hvězdárně. Trasa 
má délku téměř dva kilometry. Odhad 
celkových nákladů na realizaci projektu 
činí 2,4 milionu korun,“ uvedl starosta 
Lumír Palyza. Zahájení prací podle něj 
závisí na získání fi nančních prostřed-

ků, o které městský obvod požádal 
z Regio nálního operačního programu 
NUTS II Moravskoslezsko, prioritní osa 
Regionální infrastruktura a dostupnost.

Ve fázi studie se nachází prodlou-
žení trasy D směrem na obec Vřesinu. 
„O výstavbě stezky a možném fi nanco-
vání povedeme jednání se zástupci sta-
tutárního města Ostravy a obce Vřesi-
na,“ doplnil starosta s tím, že obvod 
jedná také s Fakultní nemocnicí Ostra-
va o možnosti propojení cyklostezky 
v úseku Domov sester–Krevní centrum, 
která by vedla přes pozemky ve vlast-
nictví fakultní nemocnice. (yak)

Více stezek pro cyklisty
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„Zámecká kolonáda jako otevřený 
prostor představuje ideální místo pro 
vznik galerie. Je také vhodná pro ko-
nání koncertů, večerů poezie a dal-
ších kulturních událostí,“ uvedl majitel 
zámku Epanastatis Prusalis s tím, že 
plánované stavební úpravy zahrnují 
především zasklení výplně kleneb kolo-
nády. Na jejich realizaci přispěje měst-
ský obvod částkou 200 tisíc korun. 
„S majitelem zámku uzavřeme smlouvu 
o využívání prostor galerie, abychom 
mohli osm týdnů v každém kalendář-
ním roce bezúplatně využít galerii pro 
naše potřeby. Rádi bychom v ní umož-
nili vystavovat například našim základ-
ním školám či spolupracujícím občan-
ským sdružením a zájmovým klubům,“ 
řekl starosta městského obvodu Lumír 
Palyza. 

Jak podotkl, zámek je jedním z mála 
historických objektů na území Poru-

by a je oblíbeným místem pro pořá-
dání svatebních obřadů. Jeho maji-
tel Epanastatis Prusalis spolupracoval 
s porubskou radnicí také při pátrání po 
existenci tajné podzemní chodby, která 
měla spojovat zámek s nedalekým kos-
telem sv. Mikuláše.

 (yak)

Právní poradenství 

pro bytová družstva

V  souvislosti s  probíhající privatizací 
bytového fondu informujeme nájemce 
obecních bytů, kteří zakládají bytová 
družstva, že mohou využít bezplatné 
právní poradenství advokátní kance-
láře JUDr. Hany Švábenské. Její sídlo 
najdou na Matiční ulici 730/3 v  Mo-
ravské Ostravě, telefonický kontakt je 
597 461 305. Právní poradenství bude 
poskytováno pouze po předchozím 
telefonickém objednání. (yak)

Setkání jubilantů

Porubská radnice zve každým rokem 
seniory, kteří oslaví významné životní 
jubileum, ke společenskému setkání 
v Kulturním centru Poruba na Opav-
ské ulici. Setkání jubilantů je urče-
no občanům, kteří mají trvalý pobyt 
v městském obvodu Poruba a v letoš-
ním roce oslaví 75, 80, 85, 90 a více 
let. Pokud se chcete tohoto obřadu 
zúčastnit, je nezbytný Váš souhlas se 
zpracováním osobních údajů. Formu-
lář naleznete na www.moporuba.cz, 
v minulých vydáních měsíčníku PRIO 
nebo si ho můžete vyzvednout na 
matričním oddělení a vrátnici ÚMOb 
Poruba na Klimkovické ulici. Vyplně-
ný formulář můžete zaslat na adre-
su Úřadu městského obvodu Poruba, 
matriční oddělení, Klimkovická 55/28, 
708 56 Ostrava-Poruba nebo jej ode-
vzdat v kanceláři 309 ve druhém pa-
tře. Elektronicky můžete formulář 
odeslat pouze se zaručeným elektro-
nickým podpisem nebo prostřednic-
tvím datové schránky. Bližší informa-
ce: 599 480 419, e-mail pmalikova@
moporuba.cz. (koc)

Diplomatická návštěva 

Do Jazykového gymnázia Pavla Tigri-
da v Porubě zavítal v únoru atašé Ku-
bánské republiky Fermín Gabriel Qui-
ňones Sánchez. Diplomat se zúčastnil 
hodiny výuky španělštiny, kde bese-
doval se studenty o aktuální politické 
a ekonomické situaci na Kubě.  (vh)

TV Fabex na satelitu

Regionální televizi Fabex mohou od 
začátku dubna diváci sledovat i  na 
satelitu Astra 3B, a  to na nově vzni-
kajícím programu s názvem regional-
nitelevize.cz. Projekt, který sdružuje 
regionální a  lokální televizní vysílání 
napříč republikou, získal potřebnou 
vysílací licenci od Rady pro rozhla-
sové a  televizní vysílání. Zpravodaj-
ství z Ostravska připravované TV Fa-
bex je vysíláno v premiéře denně od 
20:40 hodin a  v reprízách pak šest-
krát denně. Jeho součástí jsou pravi-
delně i reportáže z  Poruby. (yak)

KrátceMěstský obvod podpoří 

vznik umělecké galerie
Umělecká galerie vznikne letos v prostorách kolonády porubské-

ho zámku. Na její vybudování přispěje městský obvod částkou 

200 tisíc korun. O pomoci při fi nancování výstavby rozhodlo na 

svém březnovém zasedání porubské zastupitelstvo. V galerii bu-

dou moci vystavovat svou tvorbu amatérští umělci z řad občanů, 

žáci a studenti uměleckých škol i profesionální umělci.

V těchto prostorách vznikne zámecká 
galerie. Foto: Jana Končítková

Pedagožka z Mateřské školy na Sla-
víkově ulici Hana Prášilová s dcerou 
Kristýnou uspěly v soutěži MISSIS 2012. 
Z fi nálového večera si sympatická ma-
minka odvezla titul Vicemissis. Nebo-
dovala pouze u odborné poroty, získala 
si také veřejnost a zvítězila v hlasovací 
soutěži deníku Právo o nejsympatič-
tější fi nalistku. Hanu Prášilovou přijal 
v březnu na radnici starosta městského 
obvodu Lumír Palyza. Poděkoval jí za 
skvělou reprezentaci Poruby a předal 
pedagožce kytici.

„Účast v soutěži pro mne byla obrov-
skou životní zkušeností a úspěch stále 
ještě vstřebávám. Přestože byla soutěž 
náročná na čas i přípravu, jsem ráda, 

Starosta blahopřál Vicemissis 2012 

Haně Prášilové gratuloval starosta Lu-
mír Palyza. Foto: Prokop Jirsák

Čtyřletá Kristýnka byla nejmladší 
účastnicí fi nálového večera.

Foto: Tino Kratochvíl

že nás manžel přihlásil. Dcera byla nej-
mladší ze všech dětí ve fi nále, přesto 
si ho užívala. Po vyhlášení výsledků 
pak rozdávala obdržené hračky ostat-
ním,“ svěřila se Hana Prášilová. Podle ní 
v soutěži panovala přátelská atmosféra 
a maminky i děti navázaly nová kama-
rádství.

Celkovou vítězkou letošního roční-
ku MISSIS se stala herečka Těšínského 
divadla Petra Sklářová s dcerou Natálií 
z Ostravy. Třetí příčka patří Gabriele Pr-
chalové s dcerou Markétou z Bohusla-
vic na Opavsku. 

Výtěžek z akce ve výši 215 tisíc korun 
poslouží opuštěným matkám s dětmi.
 (yak)
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KRIMI

KRIMI

KRIMI

KRIMI
Z hospody za volant

Podnapilého řidiče za volantem při-
stihli na jedné z  porubských ulic 
strážníci městské policie. Alkoho-
lem se muž posilňoval v nedaleké re-
stauraci, kterou vrávoravým krokem 
opustil ve chvíli, kdy kolem prochá-
zela hlídka. Sedl do auta a  rozjel se 
směrem ke strážníkům, kteří ho oka-
mžitě zastavili. Test na alkohol v de-
chu ukázal hodnotu 1,31 promile, pro-
to hlídka předala viníka přivolaným 
policistům. 

Sousedka pomohla

opuštěnému seniorovi

V  bytě porubského seniora zasaho-
vali strážníci městské policie. Krizo-
vou událost oznámila jeho sousedka, 
která z bytu slyšela volání o pomoc 
a  zavolala na tísňovou linku. Stráž-
níkům poskytla informaci, že v bytě 
žije osamělý 86letý muž. Hlídka při-
volala hasiče, kteří byt zpřístupnili. 
Senior ležel na zemi, a ačkoliv neměl 
žádná viditelná zranění, nedokázal 
sám bez pomoci vstát. Strážníci pro 
jistotu přivolali sanitu s lékařem, kte-
rý muže vyšetřil. Převoz do nemocni-
ce naštěstí nebyl nutný.

Za dopravní nehodu

mohl alkohol

Svědky dopravní nehody se stali 
strážníci městské policie u  jednoho 
z kruhových objezdů v Porubě. Řidič 
se vysokou rychlostí řítil ulicí, nezvlá-
dl průjezd kruhovým objezdem a na-
razil  vozem do dopravního značení. 
Z nehody vyvázl bez zranění, strážní-
ci však zjistili, že za volant usedl pod 
vlivem alkoholu. Dechová zkouška, 
která u  něj byla provedena, proká-
zala 1,83 promile. Jelikož při nehodě 
unikly z poškozeného vozidla na sil-
nici provozní kapaliny, musela hlídka 
přivolat hasiče. Událost nyní šetří Po-
licie ČR.

Slečna popíjela

pivo na zastávce

Krátce po půlnoci spatřili strážníci 
městské policie při pochůzce Poru-
bou dvojici, která na lavičce autobu-
sové zastávky popíjela pivo. Protože 
v  daném místě je konzumace alko-
holu zakázána obecně závaznou vy-
hláškou, strážníci začali s dvojicí pro-
jednávat přestupek. V  té souvislosti 
zjistili, že mladé ženě je teprve 17 let. 
Byla u ní provedena dechová zkouš-
ka, která prokázala 1,86 promile. 
Strážníci kontaktovali dívčina otce, 
který se dostavil na místo a  dce-
ru odvedl domů. Přestupek 24leté-
ho muže, který umožnil mladistvé 
pít alkoholický nápoj, byl postoupen 
k projednání správnímu orgánu.  (yak)

Program oslav Dne Země nabídne 
kromě tradičních aktivit, jako je výroba 
ptačích budek, stopařství, pozorování 
Slunce nebo ukázky psích sportů, i ně-
které novinky. „Jde například o ochut-
návku bylinkových čajů, indiánské ma-
lování, poznávání listů našich stromů či 
představení obojživelníka, plaza a ptá-
ka roku 2012,“ řekla Zuzana Čerkovská 
ze Střediska přírodovědců, které Den 
Země v Porubě každoročně organizu-
je. „Nebude chybět ani oblíbená dětská 
zoo, kontakt s živými zvířaty, hry, sou-
těže či odpadový kabaret,“ přiblížila 
Čerkovská. „Oslavy Dne Země se těší 
velkému zájmu obyvatel a představují 
hezkou tradici v centru Poruby, která 

si zaslouží naši pozornost a podporu,“ 
uvedl starosta Lumír Palyza a vyzdvihl 
činnost Střediska přírodovědců, které 
se ve spolupráci s dalšími organiza-
cemi, školami a odbornými pracovi-
šti z Ostravska zasazuje o populari-
zaci ochrany životního prostředí. Jak 
podotkl, ekologickými principy se 
řídí i porubská radnice. „Zaměstnanci 
prošli školením o tzv. zeleném úřado-
vání, minimalizujeme spotřebu mate-
riálu, instalovali jsme v budově lisy na 
PET lahve a zajistili jsme také kontej-
nery na separovaný odpad,“ konstato-
val starosta. Zároveň vyzval obyvatele 
Poruby, aby se zapojili do mezinárod-
ní kampaně „Clean Up the World“, při 
které skupiny dobrovolníků na ce-
lém světě organizují úklid svého okolí. 
„Smyslem této akce je přimět lidi k zá-
jmu o stav životního prostředí a zaan-
gažovat v této věci různé zájmové sku-
piny, školy, fi rmy i jednotlivce a přimět 
je k aktivnímu postoji,“ vysvětlil Jan 
Mayer z Českého svazu ochránců pří-
rody Alces. Kampaň se letos uskuteční 
v České republice podvacáté. Zájemci 
se mohou přihlásit na el. adrese tereza.
vlacilova@csop.cz, kde získají podrob-
nější informace. 

 (jokr, yak)

Na Hlavní třídě se uskuteční

jubilejní oslavy Dne Země
Už podesáté se letos připojí městský obvod Po-

ruba k oslavám Dne Země. Akce, která se usku-

teční 19. dubna u kruhového objezdu na Hlavní 

třídě, nabídne návštěvníkům tvůrčí dílny a inter-

aktivní pořady s ekologickou tematikou. Při této 

příležitosti se všichni obyvatelé Poruby mohou 

aktivně zapojit do mezinárodní kampaně Ukliď-

me svět!, jejímž cílem je přimět veřejnost k úkli-

du okolí svého bydliště, parků, břehů řek a poto-

ků, chráněných území nebo likvidaci černých skládek.

Ekologická osvěta patří k hlavní cílům 
Dne Země. Foto: Archiv

Likvidace autovraků 

Ekologickou likvidaci autovraků za-
jišťuje porubský úřad ve spolupráci 
s bohumínskou fi rmou ŽDB GROUP, 
u níž si mohou majitelé nepojízd-
ných aut objednat odtažení vraku 
na tel. čísle 604 228 312. Tato služ-
ba je poskytována zdarma. Podmín-
kou převzetí vozidla je doložení po-
třebných dokladů. Majitelé předloží 
občanský průkaz a velký technic-
ký průkaz, ostatní se musí prokázat 
také plnou mocí se souhlasem ma-
jitele s likvidací vozu. Vlastníci pře-
daných vozidel obdrží na místě od 
pracovníka společnosti ŽDB GROUP 
protokol o ekologické likvidaci nut-
ný k vyřazení vozidla z registru mo-
torových vozidel.  (yak)

Informace k privatizaci!

Vzhledem k množícím se dotazům 
občanů, vycházejících z nepravdi-
vých nebo zkreslených informací, 
nabízí městský obvod Poruba všem 
nájemníkům, kterých se týká priva-
tizace bytového fondu, konzultace 
přímo v jednotlivých domech. Zá-
stupci Úřadu městského obvodu Po-
ruba jsou připraveni zodpovědět vše, 
co nájemníky v souvislosti s privati-
zací zajímá. Zájemci o účast zástup-
ců Úřadu městského obvodu Poru-
ba na schůzích v domech se mohou 
obrátit na Kateřinu Krhutovou, tel. č. 
599 480 452 (pro domy v příloze č. 
1 Zásad) nebo Hanu Hubálkovou, tel. 
č. 599 480 453 (pro domy v příloze 
č. 2 Zásad). (koc)
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OTÁZKY A ODPOVĚDI NA TÉMA 

PRIVATIZACE BYTOVÉHO FONDU
Náš dům je uveden v příloze č. 1 zásad 
pro privatizaci. Městský obvod Poruba 
nás již informoval o vyhodnocení před-
běžných žádostí s tím, že nadpoloviční 
většina lidí v domě má zájem o priva-
tizaci domu formou prodeje bytovému 
družstvu. Už jsme obdrželi vyčíslení 
kupní ceny a formulář společné žá-
dosti pro odkoupení domu. Společnou 
žádost jsme zatím nepodali, protože 
máme problémy dohodnout se na sta-
novách družstva. V jaké lhůtě je třeba 
žádost podat, abychom se mohli pri-
vatizace zúčastnit?

S ohledem na skutečnost, že podá-
ní společné žádosti je teprve prvním 
krokem, který musí nájemci učinit, aby 
se mohli privatizace účastnit, dopo-
ručujeme podání společné žádosti co 
nejdříve. Městský obvod Poruba může 
prodat bytové domy pouze po dobu 
platnosti tzv. záměru prodeje, kte-
rá pro všechny domy uvedené v pří-
loze č. 1 zásad skončí v září letošního 
roku. Pokud nebude dům do této doby 
bytovému družstvu prodán, platnost 
záměru automaticky skončí a dům již 
nebude možno dále nabízet. Nejprve 
bude třeba znovu vyhlásit záměr (roz-
hoduje o tom Rada městského obvo-
du Poruba, Zastupitelstvo městského 
obvodu Poruba a Rada města Ostra-
vy) a následně bude třeba tento záměr 
veřejně oznámit na úřední desce Úřa-
du městského obvodu Poruba. Ten-
to postup ukládá zákon č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, a je třeba ho do-
držet při každém nakládání s nemovi-
tostmi v majetku obce. S ohledem na 
délku tohoto procesu doporučujeme 
nenechat stávající záměr propadnout. 
Na znění stanov se můžete domlouvat 
i po podání společné žádosti o prodej 
domu, protože druhým krokem, který 
musí nájemci splnit, je doložení návrhu 
na zápis družstva do obchodního rejs-
tříku. Na tento druhý krok mají nájemci 
dva měsíce od podání společné žádos-
ti, což je dostatečně dlouhá doba na 
dohodnutí konečné podoby stanov.

Prodej našeho domu bytovému druž-
stvu byl schválen na zasedání Zastu-
pitelstva městského obvodu Poruba, 
které se uskutečnilo dne 8. 3. 2012. 
V usnesení je uvedeno, že návrh na 
uzavření kupní smlouvy musí družstvo 
přijmout do 7. 5. 2012. Může bytové 
družstvo kupní smlouvu uzavřít i dříve, 
abychom nemuseli platit nájemné za 
duben a část května obci, ale už druž-
stvu?

Samozřejmě. Návrh na uzavření kup-
ní smlouvy bude účinný po celou dobu 
od jeho doručení bytovému družstvu 

do dne 7. 5. 2012. Pokud ale bude mít 
bytové družstvo zájem na co nejrych-
lejším uzavření kupní smlouvy, nemu-
sí vyčkat na zaslání písemného návr-
hu, může si domluvit schůzku přímo 
na Úřadu městského obvodu Poruba 
a přijít smlouvu podepsat dříve. Upo-
zorňujeme však, že návrh na vklad 
vlastnického práva bytového družstva 
do katastru nemovitostí bude podán 
až po úplném zaplacení kupní ceny. 
Aby došlo k převodu vlastnického prá-
va na družstvo, musí být tedy uzavřena 
kupní smlouva a zaplacena celá kupní 
cena.

V usnesení Zastupitelstva městského 
obvodu Poruba, kterým byl náš dům 
prodán bytovému družstvu, je uvede-
no, že návrh na uzavření kupní smlou-
vy musí bytové družstvo přijmout 
nejpozději do 7. 5. 2012. Co se rozu-
mí přijetím návrhu na uzavření kupní 
smlouvy?

V souladu s ustálenou judikaturou se 
za přijetí návrhu na uzavření smlou-
vy, kterou se převádí vlastnické prá-
vo k nemovitosti, považuje doručení 
podepsaného návrhu smlouvy druhé 
smluvní straně. To znamená, že bytové 
družstvo bude muset nejpozději dne 
7. 5. 2012 doručit na podatelnu Úřadu 
městského obvodu Poruba podepsa-
nou kupní smlouvu. V tomto případě 
nebude stačit předání k přepravě, např. 
prostřednictvím České pošty. Rozho-
dující k prokázání včasnosti přijetí ná-
vrhu na uzavření kupní smlouvy bude 
podací razítko podatelny Úřadu měst-
ského obvodu Poruba.

Je pravda, že městský obvod Poruba 
počítá v rozpočtu s prodejem všech 
nabízených domů, bytů a nebytových 
prostor? A na co budou peníze z pri-
vatizace použity?

Není. V rozpočtu pro rok 2012 se po-
čítá s příjmy ve výši 73 milionů korun. 
Finanční prostředky získané privatiza-
cí nebudou použity na běžné provoz-
ní výdaje obce (zimní údržba, opravy 
výtluků, péče o zeleň apod.), ale počítá 
se s nimi na investiční akce a údržbu 
nemovitostí ve vlastnictví SMO-MOb 
Poruba. V současné době volíme pri-
ority ve výše uvedených oblastech. 
Peníze z privatizace budeme postupně 
zapojovat do rozpočtu a používat na 
základě připravených projektů.

Proč je kupní cena nastavena pro 
všechny domy stejně a nezohledňuje, 
že městský obvod Poruba v posled-
ních letech některé domy opravil?

Kupní cena není nastavena stejně. 
Pro všechny prodávané byty a nebyto-

vé prostory platí pouze stejný základ 
ceny ve výši 6.000,- Kč/m2 pro byt 
a 10.000,- Kč/m2 pro nebytový prostor. 
K tomuto základu se budou připočítá-
vat náklady na opravy, které byly vyna-
loženy od roku 2007, a to v poměrné 
výši, a dále cena pozemku, která se liší 
podle lokality. To znamená, že konečná 
kupní cena bude zohledňovat provede-
né opravy. Seznam oprav pro jednotli-
vé domy a jejich nákladů je k dispozici 
na Odboru správních činností a by-
tového hospodářství. Nájemci bytů, 
kteří zakládají bytová družstva, byli 
o konečné kupní ceně včetně navýšení 
o náklady na provedené opravy infor-
mováni spolu se zasláním formuláře 
pro podání společné žádosti o prodej 
domu. Nájemci bytů a nebytových pro-
stor, kteří se budou účastnit privatiza-
ce samostatně, budou o konečné kupní 
ceně vyrozuměni v nabídce na odkou-
pení jednotky. Nabídka jim bude zaslá-
na na jaře letošního roku.

Jsem nájemce bytu, který má být pri-
vatizován podle přílohy č. 2 zásad. 
Zatím jsem neobdržel ofi ciální na-
bídku na odkoupení bytu, ačkoliv už 
mám připravené potřebné fi nanční 
prostředky. Proč se zatím jedná pou-
ze s nájemci bytů, které jsou uvedeny 
v příloze č. 1 zásad?

Abychom Vám mohli nabídnout kon-
krétní bytovou či nebytovou jednotku, 
bylo nejprve nutné nechat vypracovat 
tzv. prohlášení vlastníka budovy, kte-
rým se dům rozdělil na bytové jednot-
ky. Vypracování prohlášení předcháze-
lo měření všech bytů, kterých se prodej 
po jednotkách týká. V průběhu pro-
since až února letošního roku pak byla 
prohlášení vložena do katastru nemo-
vitostí. Teprve po těchto krocích bylo 
možno jednotky identifi kovat v sou-
ladu s katastrálním zákonem a vyhlá-
sit záměr jejich prodeje. O vyhlášení 
záměru prodeje přitom musí rozhod-
nout Rada městského obvodu Poru-
ba, Zastupitelstvo městského obvodu 
Poruba a Rada města Ostravy. Rada 
městského obvodu Poruba projedna-
la vyhlášení záměrů prodeje na svých 
schůzích v únoru a březnu, Zastupi-
telstvo městského obvodu Poruba na 
svém zasedání rozhodlo o vyhláše-
ní záměrů prodeje dne 8. 3. 2012. Po 
získání souhlasu Rady města Ostravy 
bude nezbytné záměr prodeje zveřejnit 
na úřední desce Úřadu městského ob-
vodu Poruba nejméně po dobu 15 dnů 
a teprve poté bude možno oslovit jed-
notlivé nájemce s konkrétní a závaznou 
nabídkou. V současné době předpoklá-
dáme zaslání prvních nabídek v dubnu 
letošního roku.
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OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBBNNNÍÍÍ PPPŘEPPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz

NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
c

S
C

-3
11

90
7/

4

KOUPÍM BYT
v Ostravě-Porubě

osobní, dr. vlastnictví, bez RK

rychlé jednání – platba hotově

TEL.: 732 801 342
chcikoupitbyt@email.cz

SC
-3

10
25

7/
12
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6

BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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4 MOBIL: 603 937 147
E-MAIL: LCHOROVSKY@VOLNY.CZ

AUTOSERVIS 
 PNEUSERVIS
LUBOMÍR CHOROVSKÝ

708 00 OSTRAVA-PORUBA, SPLAVNÍ 116 /VEDLE RADNICE/

S
C

-3
11

78
7/

3

SC-320486/1

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 
Hrabůvka, Výškovice. Balkón 

není podmínkou, rychlé jednání – 
platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592
SC-320309/8

DAMASAUTODAMASAUTO s.r.o.
Prodej automobilových dílů
- náhradní díly na všechny typy automobilů
-  prodáváme jak originál díly, tak i díly druhovýrobce
- velký výběr autokosmetiky a doplňků
- velký výběr motorových olejů

Ostrava-Poruba

Nábřeží  SPB  456/28 naproti kostela

Otevřeno Po-Pá  8 – 17 hod.

 Sobota 8 – 12 hod.

Telefon 596 639 659, 602 477 090
www.damasauto.cz

SC-320505/1

SC-311844/9
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tel.: 800 100 115
 602 512 908 www.isarege.cz

Naši pobo ku
najdete také

v Ostrav

Privatizace bytových fond  • Regenerace byt. dom  • Výstavba dom  a byt  • Realitní kancelá  • Da ové poradenství, vedení ú etnictví

Komplexní správa   
dom  a byt

Dlouhá 3, Moravská Ostrava
NOVÁ PORUBA

inzerce PRIO porubske noviny_188x130mm_m05.ai   1   16.3.2012   8:51:48

Adresa:
Robert Marek 
– Domino
Válcovní 1689/34
703 00 Ostrava

TELEFONY
tel.: 596 620 620
fax: 596 620 858
mobil: 736 632 200

www.okna-ostrava.cz
www.marek-domino.cz

OKNAOKNA
STŘECHYSTŘECHY
ZATEPLENÍZATEPLENÍ  
ŽALUZIE ISOŽALUZIE ISO
SÍTA PROTI HMYZUSÍTA PROTI HMYZU

SC-320151/9

DOBRÉ
STRÁNKY

Pro živnostníky, 
drobné řemeslníky 
a menší firmy nyní 
speciální nabídka 

     -25%

... děláme web stránky, které mají smysl...

Návrhy a výroba internetových stránek včetně všech služeb.

www.dobre-stranky.cz 603 493 125

design
výroba
SEO a texty
hosting
domény
poradenství
a další ...

MALER – Ing. Petra Jordánová, Ing. Jan Šustek

www.jordanova-maler.cz
 604 552 552

776 552 552

• MALOVÁNÍ S ÚKLIDEM

• NÁTĚRY FASÁD RD

• SÁDROVÉ OMÍTKY

• NÁTĚRY OKEN

• 15% SLEVA PRO DŮCHODCE

Uzávěrka dalšího čísla je 20. 4. 2012

SC-320524/4

SC-320465/1

SC-320300/1

SC-320480/1
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní perličky

Obřad vítání dětí
Pokud se chcete letos zúčastnit se 
svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je vzhledem 
k  právní úpravě nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů. Formulář naleznete na webových 
stránkách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete 
vyzvednout na  matričním oddělení 
a na vrátnici ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 480 419 nebo na e-mai-
lu pmalikova@moporuba.cz.  (koc)

Velikonoční rukodílny 

v ZŠ J. Valčíka

Zábavné odpoledne s velikonoční 
tematikou pro rodiče s dětmi připra-
vila Základní škola na ulici J. Valčí-
ka. Velikonoční rukodílny přivítají 
zájemce v prostorách školy 3. dubna 
od 15:00 do 17:30 hodin. Návštěvníci 
si mohou sami vytvořit nebo zakou-
pit velikonoční dekorace.

Škola získala fi nance 

pro dopravní výchovu

Peníze na zkvalitnění dopravní vý-
chovy ve výuce i  ve zdravotnicko-
-dopravním kroužku se podařilo 
získat Základní škole na ulici I. Se-
kaniny. Minigrant ve výši deseti ti-
síc korun obdržela škola na realizaci 
projektu Dopravní předpisy a znač-
ky – to jsou naše hračky od fi rmy Ar-
celorMittal Ostrava a. s.
„Náš projekt se umístil mezi 39 vy-
branými z  celkem 140 podaných 
žádostí o  fi nanční podporu.  Peníze 
naše škola využije pro nákup televi-
ze a DVD přehrávače pro sledování 
instruktážních fi lmů, zakoupení dět-
ského hracího koberce s dopravními 
situacemi i sady autíček,“ říká peda-
gožka Marta Recová. Děti si tak mo-
hou díky realizaci projektu upevnit 
dopravní vědomosti a  znalosti hra-
vou a zajímavou formou a naučit se 
bezpečnému chování na chodnících 
i silnicích.  (koc) 

Šek předal Martě Recové ze ZŠ 
I. Sekaniny generální ředitel fi rmy 
ArcelorMittal Ostrava Tapas Rajder-
kar. Foto: Archiv

Děti se seznámily s fungováním 
knihovny a absolvovaly krátký kviz, ve 
kterém knihovnice zjišťovaly, jestli se 
umí ke knihám správně chovat. Prvňáč-
ci prozradili, že jim všem doma rodiče 
čtou pohádky a že někteří už umí číst 
příběhy sami. „Z knih mám nejraději 
Ferdu mravence a Malého prince,“ říká 

Míša Netopilová. „Čteme si je společně 
s mamkou. Nejdřív čte ona mně a po-
tom jí čtu já,“ dodává. Všechny děti 
podepsaly pergamen se čtenářským 
slibem a obdržely čtenářský průkaz 
i drobné dárky. Podle slov knihovnic 
v současné době dochází k omlazení 
čtenářů a zájem o četbu stoupá. „Po-
slední dobou nám přibyla řada malých 
čtenářů, kteří do knihovny vlastně při-
vedli své rodiče,“ říká vedoucí pobočky 
knihovny na ulici L. Podéště Iveta Bal-
narová. „Čtenáři nás pak většinou na-
vštěvují až do puberty, kdy jejich zájem 
o četbu polevuje. Potom se ve velké 
míře opět vracejí,“ doplňuje.

Knihovna města Ostravy disponu-
je v městském obvodu Poruba cel-
kem čtyřmi pobočkami, kromě ulice 
L. Podéště je zájemci najdou na ulicích 
Opavská, Vietnamská a Podroužkova. 
 (koc)

Z porubských prvňáčků

už jsou opravdoví čtenáři
Prvňáčci ze Základní školy na ulici J. Valčíka byli slavnostně pa-

sováni do cechu čtenářského v pobočce Knihovny města Ostra-

vy na ulici L. Podéště. Svou přísahu, že se vždy budou o knihy 

vzorně starat, složili před knihovnicí v převleku královny a mís-

tostarostou Petrem Jedličkou. 

Děti pasoval na čtenáře místostarosta 
Petr Jedlička.  Foto: Prokop Jirsák

Terénní přírodověd-
ná praktika připra-
vila pro všechny 
zájemce od 10 do 
15 let Základní or-

ganizace Českého svazu ochránců pří-
rody Alces ve spolupráci se Střediskem 
přírodovědců na Čkalovově ulici. Pod 
vedením zkušených lektorů se mohou 
vydat za poznáním rostlin a živočichů.

„Cílem praktik je především zvednout 
mládež od počítačů a televize a zavést 
ji do přírody do míst, kam se běžně 
nedostane,“ říká Jan Mayer z organiza-
ce Alces. „Účastníci mohou například 
pomáhat při kroužkování ptáků, splavit 

Odru na člunech, po-
zorovat, kde hnízdí 
ledňáček a břehule, 
i absolvovat puto-
vání v Palkovických 
hůrkách za poznává-
ním života žab, čolků a hadů,“ dodává 
Mayer. 

Pro zájemce je letos opět připrave-
no tradiční Letní Odborné Soustředění 
mladých biologů a ochránců přírody 
LOS. To se bude konat od 9. do 14. čer-
vence na základně Pasíčky-Krásná pod 
Lysou horou. Bližší informace nalezne-
te na webových stránkách http://csop-
-alces.webdone.cz.  (koc)

Putování za poznáním přírody

Netradiční vyučování zažili v  březnu 
žáci ze Základní školy na Ukrajinské 
ulici. Školu navštívil díky spolupráci 
s mezinárodní organizací AISEC tým 
vysokoškolských studentek z Ruska, 
Gruzie, Kanady, Číny a Indonésie. Za-
hraniční návštěva představila porub-
ským žákům prezentace svých zemí, 
naučila je různé hry, jazykolamy, sou-
těže a písničky. Konverzační týden, 
v němž se děti dozvěděly nové infor-
mace o pěti zemích, probíhal v anglic-
kém jazyce.  (koc)

Konverzační týden zpestřil výuku

Základní škola na Ukrajinské ulici při-
vítala v rámci projektového vyučování 
zahraniční návštěvu. Foto: Archiv
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PRIOSociální péče a zdraví

Služby pro nedoslýchavé

Sluchově postižení mohou využít 
půjčovnu kompenzačních pomůcek 
a  servis sluchadel, který jim nabí-
zí Moravskoslezská unie neslyšících. 
Služby naleznou v areálu Dolní oblas-
ti Vítkovic Hlubina ve Vítkovické uli-
ci 3335 v sídle Moravskoslezské unie 
neslyšících. 
Bližší informace: www.msun.cz  nebo 
na tel. čísle 596 632 974.  (koc)

Modrý kříž

Alkoholikům, drogově závislým nebo 
hazardním hráčům nabízí pomoc po-
radna Modrý kříž. Nestátní nezisko-
vá organizace poskytuje tyto služ-
by bezplatně ambulantní formou. 
Zájemci naleznou poradnu na Ha-
vlíčkově nábřeží   687/21 v  Moravské 
Ostravě ve dvoře za prodejnou mo-
torek Ducati. Kontakt: 733  535  487, 
558  841  740 nebo www.modrykriz.
org.  (koc)

Burza práce

Nabídku pracovních příležitostí v děl-
nických, odborných a  technických 
profesích,  administrativě a  dalších 
oborech nabízí burza práce, kterou 
připravila fi rma DTO CZ ve spolupráci 
s ostravským Úřadem práce. 
Burzu můžete navštívit 26. dubna od 
10:00 do 18:00 hodin v  prostorách 
DTO CZ  na Mariánském náměstí 5 
v Mariánských Horách, naproti býva-
lému Telecomu. Vstup je zdarma. 
  (koc)

Kloboukový bál  

V Domově Slunečnice Ostrava uspořá-
dali v březnu Kloboukový bál. Většina 
návštěvníků plesu přišla v originálních 
pokrývkách hlavy, které u ostatních 
sklidily obdiv a uznání. „Tanečnice ze 
Slunečnice“ si připravily  krátké před-
tančení, do kterého se mohli díky 
personálu domova zapojit i vozíčkáři.
  (jokr) 

Humanitární sbírka

Humanitární sbírku pořádá i  letos 
Charita Ostrava ve spolupráci s Dia-
konií Broumov. 
Nepoškozené oblečení, obuv, lůžko-
viny, domácí potřeby nebo hračky 
můžete odevzdat v  igelitových sáč-
cích nebo taškách v úterý 17. dubna 
od 9:00 do 18:00 hodin na Hlavním 
nádraží v  Ostravě (vjezd do areálu 
je z  křižovatky ulic Mariánskohorská 
a Cihelní). 
Informace na www.ostrava.charita.cz 
a www.diakoniebroumov.org nebo na 
tel. č. 596 783 011 a 731 625 853.
 (jokr)

Krátce

Organizace Podané ruce, o. s. – Pro-
jekt OsA umožňuje handicapovaným 
lidem zůstat v přirozeném rodinném 
prostředí bez významných negativ-
ních dopadů na rodinu a umožňuje jim 
žít způsobem, který se co nejvíce blíží 
běžnému životu.

„V současné době využívá služeb 
organizace šestnáct našich klien-
tů s chronickým duševním, tělesným 
i kombinovaným onemocněním, kteří 
by bez pomoci osobních asistentů ne-
mohli zůstávat ve svých domácnos-
tech,“ říká Jana Glogarová, vedoucí 
Odboru péče občany. 

Organizace poskytuje pomoc také 
handicapovaným dětem, které osob-
ní asistent může doprovázet do školy, 
navštěvovat s nimi kroužky, knihovny, 
plavání nebo rehabilitace. „Asistenti 
pomáhají klientům s pohybem v do-
mácnosti, s hygienou nebo stravou. 
Motivují a aktivizují děti k dalším čin-

nostem, takže 
dochází k od-
bourávání psy-
chické i fyzic-
ké závislosti na 
rodičích,“ říká 
Ivana Mikulco-
vá z organizace 
Podané ruce. 
Dodává, že se 
organizaci daří zachovat stávající ceny 
za služby i díky podpoře statutární-
ho města Ostrava, městských obvodů, 
sponzorů a donátorů. Služby osobní 
asistence poskytuje organizace podle 
potřeby po celý týden až 24 hodin 
denně. 

Bližší informace získáte na webových 
stránkách organizace www.podaneru-
ce.eu, na tel. č. 777 011 934 nebo v kan-
celáři budovy SZŠ a VOŠ zdravotnické 
na ulici 1. máje v Mariánských Horách.
 (koc)

Podané ruce pomáhají
Šanci začlenit se do společnosti a prožívat plnohodnotný život 

s pomocí osobního asistenta nabízí zdravotně znevýhodněným 

lidem a seniorům nezisková organizace Podané ruce, o.s. – Pro-

jekt OsA. Jejích služeb dlouhodobě využívá také Odbor péče 

o občany Úřadu městského obvodu Poruba.

Lékaři Fakultní nemocnice Ostrava 
(FNO) voperovali poprvé pacientovi 
v našem kraji kostní sluchadlo BAHA. 
V České republice byly tyto operace 
doposud prováděny jen v Praze a Brně.

„Kostní sluchadlo BAHA je řešením 
pro těžce sluchově postižené, jimž 
z různých příčin nevyhovuje klasický 
typ sluchadla, například  pacientům 
s velmi úzkým či zcela nevyvinutým 
zvukovodem,“ vysvětluje Pavel Komí-
nek, přednosta Otorinolaryngologické 
kliniky FNO. 

BAHA sluchadlo pracuje na principu 
vibrace kostí a je fi xováno k lebce šrou-

bem ze speciálního titanového mate-
riálu. Ten umožňuje velmi pevné spojení 
šroubu s kostí. Sluchadlo je ke šroubu 
připojeno po několika týdnech, kdy je 
již v lebce pevně zafi xován.

„Členem týmu, jenž se bude věno-
vat pacientům, pro které bude vhodné 
BAHA sluchadlo, patří také speciálně 
vyškolený technik. Využít chceme také 
spolupráce s pedagogickým centrem 
pro sluchově postižené a podpory psy-
chologů,“ dodává Komínek. Zahájení 
implantací BAHA sluchadel představu-
je další krok ve zlepšení péče o pacien-
ty s poruchami sluchu.  (koc)

První implantace BAHA sluchadel v kraji

Aktivní ženy nad padesát let, které 
mají vnouče, mohou do konce dubna 
podat přihlášku do klání o titul Missis 
Eurobabička. „Soutěž je určena kreativ-
ním ženám, které dokážou se šarmem 
a elegancí prezentovat svou osobnost,“ 
říká Vladimír Tauchman, předseda Ob-
čanského sdružení Eurobabička, která 
soutěž pořádá. 

Přihlášky zasílejte do 30. dubna na 
el. adresu eurobabicka@seznam.cz. 
Vybrané soutěžící budou pozvány na 
základní castingy v květnu a červnu 
v Praze, Hradci Králové, Plzni, Olomou-
ci, Brně a na Slovensku. Další místa 
mohou organizátoři doplnit podle re-

gionů s největším počtem přihlášených. 
Na vítězku čeká týdenní pobyt pro dvě 
osoby v Itálii. Bližší informace nalezne-
te na www.eurobabicka.cz.  (koc)

Na Missis Eurobabičku čeká Itálie

Finále loňského ročníku soutěže Missis 
Eurobabička.  Foto: Archiv
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PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU

Centrum volného času, Vietnamská
25. 4.  16:00  Míša a medvěd – předsta-

vení Divadélka Smíšek

Dům dětí a mládeže, Polská
  5. 4.    8:00  Barevné prázdniny 

– celodenní program pro 
děti

  6. 4.    8:00  Barevné prázdniny 
– celodenní program pro 
děti

  7. 4.  15:00 Čteme dětem
28. 4.  14:00 Víkendová výtvarná dílna

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
  3. 4.  19:00  koncert cimbálové muziky 

Hradišťan
14. 4. 17:00  koncert Slezského soubo-

ru Heleny Salichové
16. 4.  19:00  Vše o mužích – hrají 

Maroš Kramár, Filip 
Blažek a Michal Slaný

23. 4.  19:00  Klára a Bára – hrají Ivana 
Chýlková a Eva Holubová

Dům s pečovatelskou službou, 
I. Sekaniny
  6. 4.  17:00 Dodivadlo z Dobroslavic

Dům s pečovatelskou službou, 
Průběžná
18. 4.  18:00  Vítání jara – vystoupení 

folklorního souboru Kotek
26. 4.  16:00  koncert Ženského komor-

ního sboru Dobroslava 
Lidmily

27. 4.  16:00  beseda se spisovatelkou 
Lydií Romanskou-Lidmilo-
vou

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
10. 4. 14:00 Čtení pro děti
17. 4. 16:00  Ilona Dostálová: Základy 

první pomoci – instruktáž-
ní beseda se zdravotnicí

19. 4.    Hmyzí kvízovačka – test 
pro děti ke Dni Země

19. 4.  14:00  Breberky – tvůrčí dílna
24. 4.  14:00  Autorské čtení: Zuzana 

Pospíšilová
2.–30. 4.    Kočičí svět – vědomostní 

test pro děti

Knihovna města Ostravy, Opavská
  4. 4. 16:00  Klub K.O. Nudě: Ze zákuli-

sí zoo 
25. 4.  16:00  Malá čarodějnice aneb 

Co všechno se může stát, 
když někdo umí čarovat – 
čtení v knihovně

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
  3. 4.  15:00  Rozkvetlé pastelky 

– tvůrčí dílna
26. 4.  15:00  Zvířata kolem nás 

– beseda v ZOO kroužku 
při DDM 

2.–27. 4.    Rébusy s přírodou – kvizy 
pro děti o přírodě 

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  4. 4.   10:00  Dopoledne s knihou – po-

sezení s dospělými čtenáři
18. 4.  17:00  Beseda se spisovatelem: 

Milan Švihálek
25. 4. 10:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů a jejich dětí

Kulturní centrum Poruba, Opavská
  3. 4.  14:00  Biograf: Senior – pořad 

o Marlene Dietrich
  5. 4.  10:00  Zvířátka z kolíčků – tvůrčí 

dílna
  6. 4.  10:00  Neobyčejná vajíčka 

– tvůrčí dílna
12. 4.  15:00  Květiny do okénka 

– tvůrčí dílna
12. 4.  18:00  Cesta ženy ke spokoje-

nosti a štěstí – přednáška 
L. Krejčí

13. 4.  19:00  Manželské šarvátky 
– představení divadla 
Berani z Těškovic

15. 4.  10:00  Barevný svět s Šamšulou 
– představení Divadélka 
Duo Šamšula

19. 4.  15:00  Špejloviny – tvůrčí dílna
20. 4.    Šavrdův pohár – recitační 

soutěž pro středoškoláky 
(uzávěrka přihlášek 18. 4.)

22. 4.  10:00  Čarodějnická show 
s Hopsalínem – zábavné 
dopoledne pro děti

26. 4.  15:00  Skotačivý klaun – tvůrčí 
dílna

28. 4.    9:00  Ruční tisk na látku (uzá-
věrka přihlášek 25. 4.)

29. 4.  10:00  Malá luční pohádka 
– představení Divadélka 
Smíšek

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 30. 4.   Z prací severomoravských 

výtvarníků

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 30. 4.    Střední umělecká škola 

AVE ART Ostrava: malba, 
grafi ka

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 11. 5.            Věda u nás (v Moravsko-

slezsku) pro Vás – projek-
ty regionu

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 30. 4.    Všechny barvy Nepálu 

– fotografi e

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
2. 4.–22. 6.    Alice Nytrová: Kočičí 

portréty

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 30. 4.    Pavel Pravda: fotografi e 

zvířat a závodních aut

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

Salichovcům je pětatřicet

Slezský soubor Heleny Salichové se vě-
nuje hudebnímu a  tanečnímu folkloru 
opavského Slezska. Ve svém repertoáru 
má díky sběratelské činnosti akad. ma-
lířky Heleny Salichové řadu písní, tanců 
i  lidových zvyklostí a ve svých vystou-
peních je přibližuje široké veřejnosti. 
V sobotu 14. dubna v 17:00 hodin si Sa-
lichovci připomenou třicáté páté výro-
čí založení souboru koncertem v Domě 
kultury Poklad na ulici Matěje Kopecké-
ho.

Biograf: Senior

Nový pořad pro seniory připravilo Kul-
turní centrum Poruba na Opavské ulici. 
Cílem Biografu: Senior je připomenout 
divákům zlatý věk stříbrného plátna. 
První program na téma Filmové divy 
bude věnován legendární herečce Mar-
lene Dietrich a návštěvníky jím provede 
fi lmový kritik a publicista Martin Jirou-
šek. Pořad se uskuteční v úterý 3. dub-
na ve 14:00 hodin a pro seniory je vstup 
zdarma.  

Spisovatelé v knihovně

Středeční podvečer 18. dubna vyplní 
v knihovně na Vietnamské ulici povídání 
se spisovatelem Milanem Švihálkem. Ten 
se ve své literární tvorbě věnuje zejmé-
na dokumentárním prózám, napsal také 
scénáře k  řadě publicistických a  doku-
mentárních cyklů. Beseda začíná v 17:00 
hodin. V knihovně na ulici L. Podéště se 
v úterý 24. dubna se-
tkají čtenáři s  autor-
kou knížek pro děti 
Zuzanou Pospíšilo-
vou. Její knihy pohá-
dek,  příběhů a  ver-
šů jsou určeny dětem 
do 9 let. Vyprávění 
spisovatelky začíná 
ve 14:00 hod. 

Komunitní centrum 

se stará o seniory

Komunitní centrum Armády spásy na 
ulici M. Majerové pořádá mj. aktivity pro 
seniory. Příchozí se mohou zúčastnit 
např. Senior klubu, který se koná každé 
úterý od 13:00 hodin. Ve středy v 9:30 
hodin se scházejí milovníci lidového 
tance, zájemci o PC kroužek docháze-
jí do centra na 13:00 hodin. Bližší infor-
mace o činnosti komunitního centra na 
tel. č. 773 770 131.

Setkání rodáků 

a přátel Hrušova

Na poslední květnovou sobotu je v kul-
turním domě v  Ostravě-Petřkovicích 
naplánováno deváté setkání rodáků 
a přátel Hrušova. Zájemcům o účast in-
formace poskytnou Rudolf Sklář (tel. č. 
604 116 073) nebo Zdeněk Dudek (tel. 
č. 723 490 352 nebo 604 973 492).

(jokr)
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Krátce

Expozice představí sportovní akti-
vity Tělocvičné jednoty Sokol Poruba. 
„Návštěvníci výstavy se prostřednic-
tvím fotografi í seznámí s činností jed-
notlivých sportovních oddílů i s úspě-

chy mladých sokolských nadějí,“ říká 
starosta porubského Sokola Antonín 
Balnar. Vernisáž se uskuteční ve spole-
čenském sále Centra volného času na 
Vietnamské ulici 18. dubna v 16:00 ho-
din a jsou na ni zváni všichni příznivci 
sportu a Sokola.  

„Cílem naší jednoty není jen pěstová-
ní tělesné zdatnosti a výchova k národ-
nímu uvědomění, ale také provozování 
a rozvoj kolektivních a individuálních 
sportů současné doby,“ podotýká Bal-
nar. Úspěchy slaví porubský Sokol ze-
jména v ženské házené, provozuje také 
hokejbal, fl orbal, volejbal a další sporty. 
Pro rodiče s dětmi nabízí pravidelná 
cvičení. TJ Sokol Poruba uvítá ve svých 
řadách nové zájemce o aktivní trávení 
volného času. (jokr, yak)

Sokol slaví 150 let, 

v Porubě chystá výstavu
Sto padesát let uplynulo letos v únoru od doby, kdy byla založe-

na Tělocvičná jednota pražská, první sokolská jednota. Při této 

příležitosti pořádají sokolské organizace po celé České republi-

ce řadu akcí, které v červenci vyvrcholí 15. všesokolským sletem 

v Praze. Porubští členové Sokola se k oslavám připojí výstavou 

fotografi í.

TJ Sokol Poruba sklízí úspěchy v řadě 
sportovních odvětví, házenou nevyjí-
maje. Foto: Archiv TJ Sokol Poruba 

Ples v duchu charity

Na jubilejním X. reprezentativním 
plese Úřadu městského obvodu Po-
ruba, který v pátek 24. února hostila 
Sanatoria Klimkovice, předali staros-
ta Poruby Lumír Palyza a náměstek 
hejtmana Moravskoslezského kraje 
Miroslav Novák osobní fi nanční dar 
v hodnotě 20 tisíc korun zástupcům 
Základní školy pro sluchově postiže-
né v  Ostravě-Porubě. Hlavní hvěz-
dou letošní společenské akce byl 
hitmaker Michal David, k  tanci hrál 
orchestr Proxima. (koc)

Slavnostní předání šeku zástupcům 
školy pro sluchově postižené.

Foto: Prokop Jirsák

Dětské závody v rybolovu

Český rybářský svaz ve spolupráci 
s porubskou radnicí a kroužkem Has-
trman chystá na sobotu 21. dubna na 
zámeckém rybníku pátý ročník dět-
ských rybářských závodů. Prezen-
ce rybářů do 15 let bude probíhat od 
6:00 do 6:30 hodin, samotné závo-
dy začnou v 7:00 hodin. „Podmínkou 
účasti v závodech je platná povolenka 
k rybolovu, vezírek s kruhy, podběrák 
a  vyprošťovač háčků,“ uvedl vedoucí 
kroužku Hastrman Rostislav Číž s tím, 
že v případě nevyhovujících podmínek 
na porubském rybníku se bude akce 
konat na rybníku Laša v Ostravě-Tře-
bovicích. Informace o závodech na tel. 
č. 604 316 134. (jokr)

Tanec i africké bubny

Dům dětí a mládeže na Polské ulici při-
pravil na sobotu 14. dubna od 17:00 ho-
din výuku Electric Boogie. Hodinu ta-
nečního stylu, který používal ve svých 
videoklipech a vystoupeních i Michael 
Jackson, povede vicemistr světa Pat-
rik Ulman z dua Hybrid´s Crew. V so-
botu 28. dubna se od 16:00 do 18:00 
hodin uskuteční bubnování na africké 
bubny djembe, které je určeno všem 
zájemcům od 8 let věku. Pod taktov-
kou Pala „Rasty“ Nowaka ze skupiny 
Camara se naučí základní principy zá-
padoafrického bubnování. Zápis do 
jednotlivých lekcí je 3 dny před jejich 
konáním. Více na tel. č. 725 037 079.
 (jokr)

Výstava skalniček

Klub skalničkářů Adonis pořádá ve 
dnech 5. a 6. dubna v době od 9:00 
do 17:00 hodin v  Domě zahrádkářů 
na České ulici v Ostravě-Zábřehu Jar-
ní výstavu skalniček. Hlavní výstava 
skalniček se uskuteční 25.–27. dubna 
od 9:00 do 17:00 hodin tamtéž. Bližší 
informace na tel. č. 775 671 168.  (jokr)

Mistrovství v cloggingu

dětských tanečníků

Ve dnech 4.–6. května se bude v sále 
Střední školy prof. Zdeňka Matějčka 
na ulici 17. listopadu konat 15. mist-
rovství ČR v  cloggingu dětských ta-
nečníků. Clogging je jedna z  forem 
amerického lidového tance. Letošní 
mistrovství pořádá Českomoravská 
asociace dětských country tanečních 
skupin společně s  Taneční skupinou 
Hazard Ostrava, která zve příznivce 
tance k podpoře dětských tanečníků. 
Více informací na www.mistrak2012.
cz/o-mistrovstvi/ (jokr)

Turnaje v centru

volného času

Soutěže pro děti i  dospělé připravi-
li pracovníci oddělení školství, kultu-
ry a  volného času v  Centru volného 
času na ulici O. Jeremiáše. Ve středu 
11. dubna se uskuteční turnaj ve stol-
ním fotbale, v pondělí 23. dubna tur-
naj ve společenských hrách. Obě akce 
začínají v 16:00 hodin.  (jokr)

 

Společenskou akci Velikonoční setká-
ní seniorů připravila na úterý 3. dub-
na porubská radnice. Pro návštěvníky 
bude ve společenském sále Střední 
školy prof. Zdeňka Matějčka na ulici 
17. listopadu připravena prodejní výsta-
va velikonočních vazeb a velikonočního 
pečiva. Nebude chybět pestrý kultur-
ní program, ve kterém vystoupí imitá-
tor Petr Stebnický, akrobatická taneč-
ní skupina Styx, Dětský soubor Heleny 
Salichové a děti z MŠ V Zahradách. Di-
vadelní představení sehrají žáci Střední 
školy prof. Zd. Matějčka a k tanci a po-
slechu zahraje cimbálová muzika Iršava. 

Akce začíná v 15:00 hodin. Místa lze 
rezervovat na tel. č. 599 480 592.

Pravidelná posezení s vrstevníky, roz-
víjení osobnosti a udržování aktivního 
způsobu života ve vyšším věku nabízejí 
tři kluby seniorů, jejichž zřizovatelem je 
městský obvod Poruba. Sídlí na ulicích 
Bulharská, Porubská a I. Sekaniny a pro 
své členy pořádají společenské, kulturní 
a sportovní aktivity. Senioři, kteří mají 
zájem některý z klubů navštívit, se mo-
hou obrátit na zaměstnankyni Odboru 
péče o občany porubské radnice Pavlí-
nu Dziubovou, tel. č. 599 481 504.

 (jokr, yak)

Porubská radnice nabízí programy pro seniory
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• V tomto roce (1941) hodlal Hitler 
dokončit vítězně svou válku a  veli-
kášsky to hlásal na Nový rok do svě-
ta. Se strachem a  obavou jsme sly-
šeli rachotit tanky po opavské silnici, 
které se připravovaly na odbojnou 
Jugoslávii. „Běda poraženým!“ vycí-
tili jsme ze zpráv balkanského boji-
ště. V našich českých vesnicích byli 
němečtí vojáci ubytováni na dovo-
lené a české maminky musely je ob-
sluhovat. Ale vojáci se chtěli mít na 
dovolené dobře. Proto hanba lidem, 
kteří jim prodali husy a kačeny.

• Tím tíživěji doléhaly na nás zprá-
vy z východního hřiště, kde Rudá ar-
máda byla nucena stále ustupova-
ti se ztrátami a musela přenechávat 
úrodné kraje a průmyslová místa na 
pospas sveřepému nepříteli. Radost-
né zprávy šířili však v zimě naši že-
lezničáři: Viděli dlouhatánské sanitní 
vlaky vraceti se z  Ruska, přeplněné 
strašně omrzlými německými vojá-
ky. To byla první osudová rána nená-
viděnému hitlerismu a  připomínala 
Napoleonův neúspěch z roku 1812.

• Konceptním úředníkem na obec-
ní kanceláři byl od začátku okupa-
ce Němec Rudolf Krpetz, dříve řidič 
auta na místní lesní správě. Na pod-
zim tohoto roku byl jmenovaný pře-
ložen do Třebovic na okrskový úřad 
a  k vedení oddavkového úřadu ve 
Třebovicích. Úřadování v Porubě pře-
vzal Němec Štěpán Hanka, pensio-
novaný četnický strážmistr s  vlast-
ním domkem na Hradčanech čp. 
238. Jemu k ruce byl Němec Franti-
šek Borucký, pensionovaný železni-
čář ze Svinova. V zásobovací agendě 
pracoval místní řídící učitel František 
Benš. Úřadování bylo úplně němec-
ké, styk s  obyvatelstvem byl veden 
po česku, taktéž bubnování vyhlášek 
dělo se v jazyku českém. (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby

Z porubských kronik 

Pohled na soubor domů zv. Oblouk směrem od zámeckého rybníku v roce 1954 a v současnosti.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

V polovině ledna 1945 byly školní 
místnosti narychlo zařízeny pro němec-
ké běžence před východní frontou. 
Už 18. ledna se objevili první utečenci 
od Živce v Polsku. Šlo o „rodiny ně-
meckých uchvatitelů, kteří se usadili na 
selských dvorcích, z nichž byli vyhná-
ni jejich polští majitelé. Nyní zanecha-
li Němci vše a jenom s nejnutnějšími 
životními potřebami v pytlích utíkali za 
třeskutých mrazů před vítěznou Rudou 
armádou.“ Počet uprchlíků se každým 
dnem zvyšoval. „Dne 26. ledna 1945 
přenocovalo u porubských rolníků 160 
běženců z Polska, kteří na vozech vezli 
své jmění na západ, neznajíce kdy a kde 
bude konce jejich zimnímu běhu.“

V únoru byly z Poruby evakuovány 
německé ženy a děti. Češi byli nuceni 
kácet stromy a vozit dřevo na tankové 
překážky, které stavěli u školní budovy 
a na horním konci obce. V březnu za-
čaly padat bomby na Ostravu. „Nálety 

se opakovaly pravidelně  každodenně 
po sedmé hodině večer. Ostrava byla 
osvětlována spojenými světelnými 
bombami, opatřenými padáky. Lid je 
nazýval trefně „vánoční stromky“. Je-
jich jas osvětloval i Porubu.“ Koncem 
března musely české pracovní čety 
pod dozorem německých vojáků kopat 
zákopy podél říšské silnice do Opa-
vy. V té době už bylo slyšet dunění děl 
dnem i nocí, zář požárů nad Hlučín-
skem osvětlovala noční oblohu. Lidé 
v Porubě se připravovali na blížící se 
frontu s obavami, jak ji přežijí. Vyztužo-
vali sklepy, vykopávali kryty v lesích… 
V Porubě přibývalo německých vojáků, 
kteří se denně cvičili v užívání pancéřo-
vých pěstí. „Skorem denně jim před-
vádějí v hospodě fi lmová představení 
k povznesení ochabující nálady.“ Zatím-
co Rudá armáda postupovala přes Jile-
šovice a Hrabyň směrem k Velké Polo-
mi, Němci na zahradě obecního domu 
pálili obecní listiny. Porubou nepřetr-
žitě projížděly německé kolony, lidé 
sledovali ze zvýšených míst bombar-
dování Velké Polomi a Krásného Pole. 
„Je slyšet i strašnou hudbu Stalino-
vých varhan, nové úspěšné dělostřelec-
ké zbraně ruské (pozn. kaťuše).“  Dne 
25. dubna v 10 hodin večer dopadly na 
Porubu první dvě bomby, následující-
ho dne padaly už po celé obci. Porubu 
osvobodila Rudá armáda 28. dubna. 
Zámek dobyla 29. dubna po dvouden-
ních tuhých bojích.  (jokr)
Pramen: František Benš: Kronika obce Poruby

Konec války věstila „strašná

hudba Stalinových varhan“
Začátkem roku 1945 už bylo zřejmé, že se k Porubě blíží vý-

chodní fronta. Z Polska přes obec prchaly stovky německých 

utečenců, z Poruby byly evakuovány německé ženy a děti. Na-

cističtí vojáci denně nacvičovali boj s pancéřovými pěstmi, do-

hlíželi na české pracovní čety budující zákopy podél říšské sil-

nice do Opavy a obavy z porážky rozptylovali v místní hospodě 

u fi lmových představení.

Porubská náves po bombardování 
v dubnu 1945.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Vyhodnocení březnové fotosoutěže

Lidová rčení z Čech, Moravy a Slezska

Duben v porubské historii

•  až bude v létě masopust – nikdy (u Žencova)
•  běžet s topinkou – chodit s klevetami (opavské)
•  být žábě po ocásek – být malý (u Olomouce)
•  dostat domácí nemoc – tesknit po domově (na Domaž-

licku)
•  chytat myši – nespat v noci (valašské)
•  je z něho zas kaprál – je opět zdráv (u Žamberka)
•   jeti do Svratky pro hrnce – chrápat (od České Třebové)
•  kdyby nebylo tebe a lžic, musela by se polévka šňupat  

– neholedbej se (u Králova Hradce)
•   koukat prohazovačkou – být uvězněn (u Turnova)
•   mít hlavu v ohni – mít plnou hlavu starostí (moravské)
•  mrsknout pařátem – zasalutovat
•   nahánět vodu na svůj mlýn – hledět si svého prospěchu 

(slezské)
•  neví, kde má koza ocas – je nezkušený (západomorav-

ské)
•  plésti koše a obálky dohromady – mluvit páté přes de-

váté (pražské)
•  poslat někoho pro sembulík – vyvést někoho aprílem 

(z Rychnovska)
•  spustit varhany – dát se do pláče (slezské)
•  to nepošlo z  jeho ruky – to neudělal on (z Ostravska)
•  to pamatuje Žižku – je to velmi staré (na Hradisku)
•   u něho jde vše šířinou – plýtvá, je marnotratný (morav-

ské)
•   udělat něco dřív než kohout vejce snese  – nikdy (slez-

ské)
•  ve všem být za vařečku – do všeho se plést (z Hořicka)
•  začne kašlat, teprve když se mu voda nalívá do úst – je 

neprozíravý (ze Strakonicka)
•  žaludek mu vrčí polku – má hlad (u Litomyšle)
 (jokr)
Pramen:  Jaroslav Zaorálek: Lidová rčení

Na snímku je zachycena část čtvrtého porubského obvodu. 
Uprostřed je ulice Gen. Sochora, vpravo dnes stojí např. bu-
dova porubského obecního úřadu a krytý bazén. Vlevo jsou 
vidět domy na Kyjevské ulici. Z došlých správných odpovědí 
jsme vylosovali odpověď Pavla Musálka, který získává kera-
mický nůž. Lubomír Klein, Hana Miturová a Karel Stachovec 
obdrží prezentační předměty Poruby.  (jokr)

4. duben 1902
Za účelem generální vizitace a sv. biřmování zavítal do Po-
ruby olomoucký biskup Dr. Theodor Kohn. Přivítaly jej dru-
žičky, členové různých spolků a davy lidí z Poruby, Vřesiny 
a Svinova. Během své návštěvy katechizoval 4 školy a biř-
moval 1500 osob. Dvousetkorunovým příspěvkem zde za-
ložil nadaci pro chudé a ihned jim rozdal 100 korun.

22. duben 1909
Kostelní výbor se na svém sezení usnesl zadat stavbu nové 
kostelní věže svinovskému staviteli Josefu Vysloužilovi. 
Ten stavbu dokončil ještě téhož roku a do mosazné báně 
pod věžním křížem byla uložena pamětní listina.

14. duben 1912
V hostinci Aloise Klose měl projev na téma zřízení dráhy 
údolím Porubky spisovatel František Sokol-Tůma.

23. duben 1931
Firma Ing. Vlad. Vlčka z  Moravské Ostravy zkolaudovala 
regulaci Porubky v délce 1765 m.

30. duben 1935
Zdravotníci porubského hasičského sboru se zúčastnili 
záchranných prací při cvičném leteckém útoku na Svinov 
podniknutým v rámci protiletecké obrany civilního obyva-
telstva, a to za účelem nácviku pomoci raněným při letec-
kém bombardování.

18. duben 1943
Na zahradu Tobiáše Hruzíka spadl balon, který se utrhl při 
bombardování Horního Slezska. Přivolaní hasiči ho složili 
a odevzdali na četnickou stanici.

28. duben 1945
V  domě č. p. 199 přespal v  noci na 29. dubna generál 
1. ukrajinského frontu Andrej Ivanovič Jeremenko. (jokr)

Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Doplňovačka

Ve věži porubského kostela sv. Mikuláše jsou umístěny tři zvo-
ny. Kromě umíráčku jde o zvony … (viz tajenka) a Antonín. 
První zvon pochází z fi rmy Kovolit v České u Brna a váží 202 
kg. Do kostelní věže byl vyzvednut v  listopadu 1950. Zvon 
Antonín vyrobili v dílně Laetitie Dytrychové v Brodku u Pře-
rova a váží 340 kg. Do kostelní věže jej vyzvedli o slavnostech 
Nejsvětější trojice v roce 1984.  (jokr)

Doplňte: 1. chodba; 2. povýšit; 3. projev; 4. koště; 5. hanopis; 
6. přeměna; 7. dopadnout; 8. přidržet; 9. lenoch; 10. viník.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

P P P P P P P P P P

               

               

               

               

               

Tajenka: Josef Maria
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Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

Máte vůz starý 4 nebo více let? Chcete 
ušetřit peníze při provedení opravy 
nebo výměně opotřebovaných dílů? 
Pak je právě Vám určena šeková knížka 
plná slev, která obsahuje kupony 
s 20% slevou na vybrané opravy a řadu 
dalších výhod pro Vás. Pokud šekovou 
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Více na www.autocentrala.cz.
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